КАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30 мая 2025 год
№ 8
с. Кабаново

О внесении изменений в Перечень
дополнительных оснований

признания безнадежной к взысканию

задолженности в части сумм

местных налогов, утвержденного решением

Кабановского сельского

Совета депутатов от 28.05.2024г №3
В соответствии со статьей 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07 декабря 2017 года N 99-ЗС «О дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных налогов», Уставом муниципального образования сельское поселение Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, Кабановский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. .Внести в пункт 5 Перечня дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, утвержденного решением Кабановского сельского Совета депутатов от 28.05.2024г № 3 изменение, изложив его в следующей редакции:
«5) задолженность умерших или объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, физических лиц, если по истечении 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники должника, а выморочное имущество не оформлено в установленном законом порядке.»
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике и социальным вопросам (председатель Терещенко Л.П.).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном Уставом муниципального образования сельское поселение Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края порядке.
Заместитель председателя

сельского Совета депутатов                                                                    Д.И. Кадуков

Приложение

к решению Кабановского
 сельского Совета депутатов

Усть-Калманского района

Алтайского края

от 30 мая 2024 г. № 8
ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию

задолженности в части сумм местных налогов

(в редакции от 28.05.2023 № 3)

Признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию:
1) задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

         2) задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная в переходный период, установленный Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации", на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;

3) задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;

4) задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

5) задолженность умерших или объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, физических лиц, если по истечении 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники должника, а выморочное имущество не оформлено в установленном законом порядке.